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Petter Skjerven (1822-1893) 
Petter Eriksen var den førstefødte til Marthe Olsdatter og Erik Pedersen 

Landaasen. Han ble født i 1822, samme år som foreldrene kom til Hekshus. 

Sønnen Erik Skjerven, f. 1868, skrev etter Petters død i 1893 en liten fortelling 

om faren. Her går det fram at ett av Petters minner om sin morfar, Ole Bakke, var 

at han fortalte om sin deltakelse i krigen mot svenskene ved Kvistrum bro i 1788. 

Oles militære stilling skal ha vært tambur, eller en signaltrommeslager, som hjalp 

befalet med kommunikasjon under kamp. 

 

Erik Landaasen etterlot seg ingen gode minner i familien. Mer enn å drive garden 

og holde kontroll med økonomien sin var han opptatt av hestehandel. Barnebarnet 

Ludvig Skjerven skrev at armoden som familien kom opp i skyldtes alkoholen 

som Erik ikke kunne holde seg unna. Etter å ha solgt unna det som kunne selges 

av parseller på Hekshus, måtte Erik selge garden. Med det han hadde igjen av 

midler klarte han i 1832 å kjøpe Vestre Skjerven i Vardal. Kjøpet skjedde i farens 

navn, så han hadde nok måttet bistå. Men det ble en dyr handel. Husene var i svært 

dårlig stand, og det hvilte en tung føderådsforpliktelse og betydelig gjeld på 

eiendommen. Erik måtte låne penger hos slektninger i Land, og det måtte utstedes 

og forlenges mange obligasjoner. 

 

En sterk mor og en arbeidssom unggutt 

Erik Landaasen klarte ikke å løfte Skjerven opp fra den økonomiske hengemyra. 

Han led i 1840, 45 år gammel, ifølge kirkeboken «en naturlig død». Ifølge Ludvig 

Skjerven besto den usle besetningen av en hest og tre kyr. Marthe satt igjen med 

seks barn: Den eldste, Petter var 18 år og Berte Marie, som den yngste, var to år 

gammel. Naboer hadde anbefalt å selge garden, slik at Petter kunne ta seg annet 

betalt arbeid. Men mor og sønn bestemte seg for klare forpliktelsene. Dette 

betydde hardt arbeid med jord og skog og krav til innsikt i økonomi og 

dokumenter for å holde fut og kreditorer på avstand. Ludvig Skjerven fortalte at 

Marthe gikk til fots til slektningene på den andre siden av Vardalsåsen for å få 

henstand for låneavdrag og forlengelse av obligasjoner. 

 

Ved siden av oppgavene han hadde hjemme påtok Petter seg, som så mange andre, 

tømmerkjøring fra skogen. Utstyret var kleint, og det hendte ikke sjelden 

tømmerdoninger brøt sammen. Da måtte han improvisere, mens han fikk kjeft og 

spydige bemerkninger fra folk som var ute i samme ærend. Søsknene Karen, f. 

1824, Mathea, f. 1827, Ole, f. 1830, og Edvard, f. 1835, og Berte Marie, f. 1838, 

vokste til og må fra tidlig alder ha bidratt ute og inne. Familien klarte alle 

påkjenninger, og da århundret rundet sin første halvdel hadde Petter Skjerven 
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kommet på noe som skulle bli den langsiktige redningen for økonomien, nemlig 

handelsreiser til Sverige. 

 

Hestehandleren Petter Skjerven 

Petter Skjerven og moren Marthe hadde sitt svare strev med å drive garden og 

holde kreditorene unna livet. Petter var en ung, sterk mann på slutten av 1840-

årene. Han kom inn på tanken om å kjøpe opp hester lokalt i bygdene og reise til 

Sverige for å forsøke å selge dem. I sin «biografie» starter beretningen om dette 

slik: «I 1848 blev der en stor Krise som følge av den Franske Revolution. Jeg 

havde da kjøbt en Haappe af en bergenser, men jeg var ikke istan til at faa betalt 

den, og Aaret efter nødsagdes jeg til at selge Haappen. Paa den tid var det nogle 

her i Vardal som reiste til Sverge med Heste, men de var alle nogle Susebasser, de 

fortalte det var saa farligt at reise i Sverge for der var bare Skøiere. 

 

Ole Berg 

Det var flere i Vardal som drev denne geskjeften. En av dem var Ole Berg som 

var den som introduserte Petter for denne handelen. Ole Christiansen Berg (1819-

1875) var sønn av Anne Hansdatter (1779-1858) og Christian Jensen Berg (1774-

1838) på Berg. Han var 20 år yngre enn broren Jens som selvfølgelig overtok 

garden. Petter forteller at Ole hadde arvet store midler. Tilgjengelige opplysninger 

om denne mannen tyder på at hadde en tvilsom karakter. I 1851 fikk han et barn 

med Karen Johanna Beata Hansdatter på Kattestadeie. Tross de store midlene han 

hadde arvet gikk han konkurs i 1853. 

 

Ole Berg var i 1865 å finne som ugift forpakter på Skredderhaugen. Han bodde 

der sammen med ugift husholderske Ingeborg Pedersdatter på 36 år og hennes 

sønn Peter Hansen på 14 år. Senere opplysninger tyder på at Peter var sønn av 

Ole.  Da Ole Berg døde i 1875 bodde han på Neråseie som ungkar og inderst. Han 

skal ha sittet fengslet for et eller annet forhold. Hans livsførsel ble fordømt av 

familien og førte til at han ble strøket av slektslistene. 

 

Ole Berg var bare tre år eldre enn Petter, men åpenbart en erfaren hestehandler. 

Han forklarte om bestemmelse av hestens alder ved å se på tennene: «det er ikke 

saa farligt, sagde han og holdt fingerspidserne paa begge Hender mod ver andre, 

se her, naar Tenderne staar bratte og nogenlunde brede, og det er lit Aabning i 

de undre Hjørnetender, da selges Hæsten for 9 Aar, om den saa er 14-15 Aar». 

 

Vurdering av ganglaget var ytterst viktig for å avdekke skader og svakheter. Dette 

kunne man bedømme ved å ta hesten i bisselet og føre den litt fram og tilbake. 

Ole Berg mente at dette var de viktigste kunnskapene hos en hestehandler. 
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Ut for å kjøpe hester 

For å komme i gang måtte det skaffes hester. Den første kjøpte Petter på kreditt. 

Selgeren krevde kausjon, og dette ble ordnet hos Hans Lien på Lien i Fluberg. 

Naboene Jens og Peder Brendbakken solgte ham hver sin hest. Petter skaffet enda 

en, slik han hadde med fire i sitt hestefølge. 

 

De var klare til å dra, men mor Marthe var ikke begeistret. Hun gråt ved tanken 

på farene som truet handelsmennene undervegs til Sverige. Petter hadde beroliget 

henne med at når «susebassene» kom helskinnet hjem skulle også han klare det. 

Ole Berg mente at han burde utstyre seg med revolver, men Petter likte ikke ideen. 

Han spikket seg hasselstokk som hang i en snor. Dette mente han burde være 

effektivt nok mot rovgriske svensker. 

 

Et tvilsomt reisefølge 

Petter Skjerven skulle være med på denne første turen som Ole Bergs assistent. 

Det skulle snart vise seg at assistenten måtte ta betydelig mer ansvar enn han 

hadde forespeilet seg. På turen skulle Ole kjøre karjol, mens Petter satt på 

hesteryggen. Ferden med de mange hestene startet ved Bjørnsveen, der hele følget 

ble rodd over til Heggenhougen på Nes. Meningen var at de i løpet av dagen skulle 

nå fram til Mellemberg hos Ingeborg Pauline (f. 1816) og Ole Vinju (f. 1817). 

Ingeborg var Ole Bergs søster, og de regnet med å få nattelosji der. Ole kom 

imidlertid ikke så langt idet han stanset hos Hans Skredshol. Der var det selskap, 

og han ble med på festen til den lyse morgen.  

 

Da han dagen etter omsider nådde igjen Petter med hestene, var Ole fortsatt sterkt 

beruset. Han hadde problemer med å holde seg i karjolen, og Petter måtte ri ved 

siden av for å passe på ham. Ole Vinju sørget for at de fikk med seg en dreng ved 

navn Karel. Neste stopp var Hanum i Vang. Der skulle Ole sove ut rusen. Neste 

morgen var stemningen dårlig, og Petters reisekamerat hadde mistet motet. «Du 

må reise med driften, jeg orker ikke mer!» På turen fram til Glomma passerte de 

Lars Bjugstad fra Vestre Bjugstad som var ute i samme ærend. Ole ville overdra 

hele sitt hestefølge, men dette passet ikke Lars. Da de stanset for kvelden ved 

Grindalen ramlet Ole ut av karjolen. Petter fikk ham i hus på nærmeste gard og 

forsto at han måtte gjennomføre resten av turen uten Ole Berg. 

 

Lars Bjugstad kom etter, og de ble enige om å ta over de 17 hestene til Ole til 

innkjøpspris, noe som utgjorde 200 spesiedaler. Lars trakk inn en ny reisekamerat, 

Ole Aflangrud (f. 1820) fra Myhre Aflangrud på Helgøya. Denne Ole hadde et 

tvilsomt rykte, og Petter hadde ikke noe til overs for denne løsningen. Men de ble 

allikevel enige, og Lars fikk ansvaret for kontantene. Petter fikk rollen som 
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revisor. Ole Aflangrud var ikke gift og bodde sammen med moren, Eli 

Gudbrandsdatter, som var føderådskone på Aflangrud. I folketellingene er det 

ikke oppgitt noe yrke og i 1875 oppgis det at han var forsørget av moren. 

 

For å komme over Glomma måtte de igjen ha ferge som ble rodd av sterke menn. 

Etter overfarten rakk de ikke lenger enn til Houm sør for Elverum, før de måtte ta 

nytt nattelosji. Deretter gikk ferden greit gjennom Finnskogen. De passerte 

Gjesåsen før de krysset riksgrensen ved Djekneliden. Så var det bare å følge 

Klarelven 8-9 mil ned til Edsfossen. Deretter gikk vegen rett mot øst via 

Uddeholm og Bergslagen, før de til slutt endte opp på det store markedet i 

Filipstad. 

 

Hestene fra Vardal må ha vært populære hos svenskene, for de solgte alt de hadde, 

enten på vegen til og fra, eller på markedet. De siste hestene solgte de på et lite 

marked på Skoga gård i Eksherad og på Ombergsheden. Da de etter sju uker var 

tilbake på Hamar holdt de oppgjør. Nettoutbyttet for hestene de hadde felles skulle 

ha vært på 100 spesiedaler, men 30 daler gikk tapt på en tvilsom kjøper. Men 

samlet hadde Petter tjent 30-40 spesiedaler på turen. «Ved min hjemkomst var jeg 

glad og fornøiet, lovende mig selv at gjøre det bedre næste Gang». 

 

Petter fortsatte hestehandelen 

I de påfølgende årene ble det mange turer med hester til Sverige. Oppkjøpet 

foretok han blant annet i Torpa. Petter hadde sendt beskjed til Finni (Finni er 

gardsnavnet, mens Finden brukes som slektsnavn) om at han på en bestemt dato 

ville komme og kjøpe. Ryktet hadde gått, og på denne dagen var inntunet på Finni 

fullt av hester og selgere. Det var mange flere dyr enn det Petter hadde å kjøpe 

for. Da han hadde brukt opp beløpet han hadde råd til sto det mange hester igjen. 

Selgerne var i tvil om de skulle la denne vardølen få hestene på krita. Dette 

oppdaget gardbrukeren, Gammel-Finnien, som ropte ut til de tvilende torpingene: 

«Bære sæl hæsta åt a di karer, åkke di får peinga nå hæl itte. Bære di blir forlikte 

om prisen, så greier nok Skjerven å betale dekk nån kjæm att i frå Sverige. Jeg 

kjinnar’n godt nok.» 

 

Gammel-Finnien må være Ole Haraldsen Finden (1802-1896). Han var 

gardbruker på Finni og gift med Else Mathea Jensdatter Nøss (1822-1888). De 

fikk 10 barn, og den ene datteren var Julianna Finden (1848-1926). Hun ble gift 

med Even Hovelsen Bye (1843-1925) på By i Vardal. Even var sønn av Hovel 

Evensen Ambjør som kjøpte By i 1841. Skjerven og By var nabogarder og det 

var slektskapsforbindelser mellom Ambjør og Finden fra tidligere. Det kan ha 

vært dette som har gjort det mulig å få kjøpt hester på kreditt på Finni. 
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Prisen på hestene som var frambudt var rimelig, og Petter kjøpte alle. Han reiste 

som før til Sverige med hestefølget og solgte alle dyrene på turen. Dette var den 

beste turen, og overskuddet gjorde at økonomien på Vestre Skjerven var sikret. 

Petter har fortalt at han ofte på tilbakevegen følte seg utrygg med pengene han 

hadde fått i oppgjør og kunne ikke sove ordentlig en eneste natt. For broren 

Edvard gikk det virkelig galt. På en tur tilbake fra hestemarkedet i Filipstad ble 

han overfalt og ranet. Han ble påført så store skader at han døde før han nådde 

hjem til Romedal. De bekymringene som Edvards mor hadde hatt da Petter strøk 

av gårde viste seg å være svært berettiget. 

 

Ljåhandel i Sverige 

På Petter Skjervens mange turer til Sverige må han ha registrert den store 

aktiviteten innen jernindustri i områdene han reiste i. Langs alle elver med 

tilfredsstillende vannføring og fallforhold var det kverner og sagbruk, og som 

regel en eller flere smier. Den tids smier var avhengige av vannkraft for å drive 

de tunge smihamrene. Slik var det også ved Webrostrømmen, et par mil nordvest 

for Falun. Denne elva, som betegnende nok også gikk under Sagåen, hadde gitt 

kraft til ulike virksomheter helt siden Gustav Vasas tid. Med en fallhøyde på 33 

meter renner Webrostrømmen fra Årbosjøen, gjennom bygda Sågmyra, og 

munner ut i innsjøen Gopen. 

 

Ved denne elva etablerte ljåsmeden Anders Johan Nordahl (1833-1891) seg i 1862 

ved Swanshammar i nedre del av elva. Han hadde arbeidet som ljåsmed ved Snøå 

sammen med faren. Der hadde også broren Johan Gustav (1834-1891) arbeidet i 

samme fag. Senere arbeidet han ved Ådals Bruk i Løten. Anders Johan fikk i stand 

sin smie, men manglet en kompanjong. Intet var mer naturlig enn å spørre broren. 

Dette passet dem begge fint, og fra 1864 var de kompanjonger. De bygde seg 

hvert sitt solide, og helt identiske hus, noen meter fra hverandre. De hadde begge 

mange barn som løp om hverandre som én stor søskenflokk. Ingen vet i dag 

hvorfor, men fra 1867 var brødrene bitre fiender. Det bakenforliggende problemet 

var så vanskelig for begge at det varte livet ut. De splittet virksomheten i to og 

drev helt selvstendige smier med så vel produksjon som salg. Til slutt flyttet de 

fra hverandre. Lengre oppe i elva drev Johan Gustav Nordahl fra 1878 sin egen 

smie som han kalte Gopa Lieverk. 

 

Petter Skjerven fant, på en eller annen måte, ut at import av ljåer av svensk 

kvalitetsstål til Norge burde være noe å gjøre gode forretninger på. Johan Gustav 

Nordahl skulle bli den viktigste leverandøren og etter hvert en personlig venn. 

Men det var ikke slik det begynte.  
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Brevene fra Nordahl 

Blant fysiske minner har Petters familie tatt vare på et stort antall forretningsbrev 

som er sendt fra Sverige. Det eldste av disse er sendt 16. mars 1865 fra Likanå: 

«Normannen P. Schjerven har denne dag gen…. lemnad Eevers : 40 Rdl. 27 p 

upgjordt liqvid med P. Pollacks S… intil i dag. Likanå den 16. Mars 1865 B. 

Pallén». Det er ikke kjent hva oppgjøret gjelder. P. Pollack var forvalter og 

medeier i bruket som var en stor trelastprodusent. Dette hadde selvfølgelig en 

smie, og det kan tenkes at de produserte ljåer som Petter Skjerven kjøpte. 

 

Det neste brevet i samlingen ble sendt fra Lindesnäs Bruk, Näs 6. april 1874: 

«Herr P. Skjerven, Vardal, Norge. Med brefvet af den 11te sistleden har jag 

emottagit 450 Rdl hvarføre krediterat Eders räkning vid Lindesnäs Bruk. 

Høgaktningsfullt C. Johnson». Dette bruket var ett av Sveriges største og hadde 

ljåer på sitt produktprogram. Forretningsforbindelsen med Johan Gustav Nordahl 

synes å være godt etablert med brevet av 25. juli 1874: «Swanshammar den 25. 

juli 1874. … Herr Peder Schjerven, Norige, Gjøvik, Wardal. Brefvet av 13. dennes 

har jemte Kronor 36,62, om behørigen inngått och er åt wår lieaffär for året 

hermed uppgjord, och warder räkningen härmed Tcksamt Qvitterad». Resten av 

brevet omhandler priser, frakter og betingelser.. De øvrige brevene i samlingen 

kommer fra Jacob Gustav Nordahl. 

 

I en 20-årsperiode sendte Nordahl et hundretalls brev til Petter Skjerven. De 

behandler alltid forretningsmessige forhold, men også private og familiære 

temaer. Det er tydelig at smeden betraktet Petter som en venn, og familiene hadde 

også vært på besøk hos hverandre. Petter Skjerven må også ha sendt et stort antall 

brev motsatt veg, men bare et titalls av disse har overlevd.  

 

Importen av ljåer hadde stort omfang. Antallet ble beregnet i tylfter og 

forsendelsen pakket i store kasser. I brevene fra Nordahl blir forsendelsene mye 

omtalt. 30. mars 1882 forteller han at han har sendt åtte kasser med ljåer fra Falu 

stasjon. (Navnet Falu benyttes om kommunen, mens byen heter Falun). Dit kom 

fraktgodset med hestekjøretøy den 20 km lange vegen fra Sågmyra. Transporten 

gikk med jernbane til Gävle og videre til Kristiania med båt. For å få lasten til 

Vardal måtte den fraktes med jernbane til Eidsvoll og derfra til Gjøvik med 

dampbåt. Det er lite som er kjent om hvor Petter fikk solgt alle disse ljåene. Han 

fikk handelsbrev i 1860 som gjorde at han kunne opptre som selvstendig 

handelsmann. Sønnen Ludvig har fortalt at kjøpmenn i Gjøvik og landhandlere 

rundt i bygdene var store kunder. Petter Skjerven har nok opptrådt som grossist 

og i liten grad drevet direkte salg til bønder. 
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Holmen Brænderi kunngjorde i 1885 en aksjeutvidelse på grunn av oppkjøp av 

garden Hunn. De fleste gardbrukerne i Vardal skjøt inn 200 kroner hver, også 

Petter Skjerven. Dette hadde han formidlet til Nordahl som i et brev 15. februar 

1888 skriver: «Som du är delegare i Bränneri, spörger jag om du kan sände mig 

en Dunk 40 Liter godt Brännvin eller 20 liter godt Sprit, med Let på, Vatten fins 

her att utspäde Spriten med, jag påminner mig då jag var på Aadals Bruk fick wi 

til Jul, utmärkt godt Brännvin med Färg på ifrån Sälu. Ifall du kan sände nogot 

måste det ske i hardt Ekkärl wäl järnbandat. De har dårligt Brännvin i Falun, jag 

kan blanda det efter behag om jag får Sprit med färg på. Waren må debiteras på 

mig på nästa Års Räkenskap». 

 

Giftemål med nabojenta 

I familiekrønikene heter det at Petter Skjerven i sitt strev med å redde garden ikke 

hadde tid til å gifte seg. Det heter også at han var fadder for Lisa Magnussen på 

nabogarden Østre Skjerven, da hun ble døpt i 1845. Han skal ha sagt: «Henne vil 

jeg gifte meg med». Det gikk troll i ord, og bryllupet sto 8. november 1865 med 

en 20 år gammel brud og en brudgom på 43 år. Deres første barn var sønnen Erik 

som ble født i 1868. Det skulle bare bli gutter:  

1. Erik Skjerven (1868-1925) giftet seg med Hilda Randgaard (1872-1948) 

Tok først over Vestre Skjerven i Vardal, deretter Randgaard i Fåberg. 

 

2. Ole Sherven (1870-1943) giftet seg med Ingeborg Haugen (1874-1931) 

Ble farmer i USA. 

 

3. Edvard Thorvald Skjerven (1872-1887) døde av blodforgiftning.  

 

4. Markus Skjerven (1875-1875) døde en måned gammel. 

 

5. Markus Skjerven (1876-1895) gikk på skole og arbeidet i Kristiania. 

 

6. Magnus Sherven (1878-1918) 

 

7. Ludvig Skjerven (1884-1967) giftet seg med Johanne Houth (1887-1973) 

Gardbruker på By i Vardal. 

 

1. Erik Skjerven (1868-1925) 

Erik Skjerven hadde en udiskutabel rett, men ikke lyst, til å ta over garden. Han 

hadde også utfordringer med egen helse og mente at det ville være riktigere med 

et fysisk sett lettere yrke. Han ville helst bli lærer. Mens faren levde hadde dette 

vært tema. Eriks to år yngre bror, Ole, kunne tenke seg å bli gardbruker i Vardal, 
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noe brødrene var vel forlikt om. Gamle Petter gikk sterkt imot dette. 

Motsetningene som oppsto førte til at Ole i 1892 emigrerte til USA. Etter farens 

død ble garden overdratt til Erik. Erik følte seg da fri fra Petters regime og satte 

seg fore å få en utdannelse. I mars 1894 sendte han brev til Markus i Kristiania 

der han forteller at han oppholder seg på Hamar for å søke på lærerseminaret som 

skulle begynne til høsten. Den trangen han hadde til å bli lærer uttrykte han i 

brevet slik, og på nynorsk: «Kunne eg da på den tidi fengi meg ein 

skulemeisterpost, så skulle det vera gildt. Eg er lei heile livet, skal eg seia deg 

sanningi, men det lyt levast kost me gjera det». Dette etterlater ingen tvil om hans 

drøm, og at han ser en mulighet til å kunne få denne realisert. Våren 1894 tok han 

derfor forberedelseskurs på Amtsskolen som holdt hus på Fortun i Gran. 

 

Avisen Samhold kunne 6. mai 1894 meddele at Lisa Skjerven hadde solgt garden 

til sønnen Erik. Med Erik fraværende måtte det til en person til å drive garden. I 

et brev blir det vist til «fabro», d.vs. Petters bror. Den eneste det kan være tale om 

er Ole Engelstad (1830-1876). Han reiste i likhet med Petter som handelskar og 

hadde ellers sesongarbeid ved siden av bruket. Senere kom Magnus Onstad inn 

som bestyrer. 

 

Brevvekslingen mellom brødrene var intens i 1894. Det var Ole i USA og Markus 

i Kristiania som var særlig aktive, og brevene gikk dem imellom, til Lisa og Erik. 

Det er ingen ting som tyder på at det var noen form for uvennskap mellom 

brødrene. Det framgår tydelig at Erik ikke ønsket å være gardbruker på Vestre 

Skjerven, og spekulasjonene gikk høyt når det gjaldt løsningen på dette. Ole 

uttrykte flere ganger at han kunne tenke seg å komme hjem, men det passet aldri. 

18-årige Markus i Kristiania var særdeles aktiv på brevfronten og bekjentgjorde 

flere ganger at han også kunne være interessert. Men han forsto selv at han var for 

ung. Han slet dessuten med langvarig sykdom. Brevene fra Markus er interessante 

også fordi de avslører en modenhet som en ikke skulle forvente av en gutt på hans 

alder. 

 

Ett tema som går igjen er frustrasjonen over morens nye ekteskap. Lisa giftet seg 

17. juli 1894 med den 15 år yngre Ole Rogne fra Rognstad i Brandbu. Det 

spekuleres i Oles motiver og uttrykkes ergrelser over bygdesnakket, som det 

sikkert var. Fra Portland skrev Ole 13. april 1894 til Erik: «Straks jeg fikk det 

(brevet) kom jeg til å tenke på de formaninger hun ga oss når vi hadde lyst til å 

se om de unge piker. Vi var jo alltid så lettsindige og ubetenksomme. Men hva 

skal man si om dette? Første gang hun så ham var jo i julen. Et halvt år etter fars 

død var altså mor på farten for å få seg en mann igjen. En enke på 50 kaster sine 

garn for å få seg en mellom 20 og 30 år til mann».  
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Det hadde også vært verbale sammenstøt, og Lisa tok naturlig nok dette svært 

tungt. Markus i Kristiania hadde vært svært kritisk til moren. Lisa beskriver godt 

sine beveggrunner i et brev til ham: «Min kjære sønn; overvei dette bedre, for jeg 

har følt meg så forlatt siden jeg ble igjen alene. Tenk deg når alle barna er dratt 

bort, og jeg har blitt kårkone. Det kunne komme en vrang kone på gården. Hvem 

skulle jeg da holde meg til? Husker du din bestemor på Østre Skjerven? Hvilken 

trøst hadde hun om ikke jeg hadde vært slik? Men hvordan har det blitt med henne 

og flere i lignende situasjoner? Kjære sønn; du vet jeg nødig har villet si dere 

imot, men skulle jeg underkue min egen vilje og følge deres ville jeg aldri få en 

glad dag mer». 

 

Når Lisa gikk inn i et nytt ekteskap og flyttet fra garden, kunne hun ikke sitte i 

uskiftet bo. Eiendelene ble auksjonert bort, og pengene fra denne fordelt. 

Motsetningsforholdet til sønnene ga seg ikke lett, og de stilte spørsmålstegn ved 

hva moren hadde tatt ut som sin andel. Lisa redegjør detaljert i et brev til Erik 1. 

august 1894 for dette. Det ser ut til at Erik og Ole har akseptert så vel hennes nye 

ekteskap som taksten og arveoppgjøret. Men Markus var like steil utover i 1895. 

Da han døde på Skjerven 25. juni dette året, var det enda ikke blitt noen forsoning 

mellom mor og sønn. 

 

Erik Skjerven hadde vært bekjent med Hilda Randgaard (1872-1946) i mange år. 

Hun var datter av Kristine Andersdatter og Ole Kristian Hansen på Randgaard i 

Fåberg. Bekjentskapet utviklet seg til noe mer, og det synes som at Hilda var den 

ivrigste og mest pågående. Hun unnlot heller ikke å gjøre oppmerksom på at det 

var andre interesserte, slik hun skriver i et brev til Erik 2. mai 1894: «Jeg fortalte 

i mitt forrige brev at jeg kunne bli forlovet, ja det har vært tunge, sorgfulle tider 

for meg, håper alt blir borte, det kom en tid i utstillingen i høst. Det var da jeg 

skrev til deg, den gang ønsket jeg at du skulle vært her, mine tanker var hos deg 

bestandig, denne fremmede holdt på med sitt gnag, jeg kunne ikke annet, jeg måtte 

fortelle far det. Han ga meg det råd, jeg skulle tenke på det, men jeg sa jeg ikke 

ville ha ham, jeg ville holde meg til deg, men far var redd for at du ville drikke».  

 

Dessverre er ikke brevene til Hilda fra Erik tilgjengelige, så det vites ikke om han 

i begynnelsen var like interessert. Men hennes offensiv lyktes, og brevene som 

hun sendte, like til noen uker før bryllupet 24. september 1895, uttrykte stadig 

sterkere hennes kjærlighet til Erik. Ekteparet slo seg ned på Skjerven og barna 

kom i rask rekkefølge. Deres førstefødte i 1896 var en sønn som de døpte Petter. 

Han døde før han var ett år. Den neste i 1898 var en gutt som de også døpte Petter. 

Deretter fulgte Olav, f. 1900, tvillingene Gudrun og Ragna, f. 1902 og Ole i 1903.  
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Den utskjelte «lykkejegeren» og stefar Ole Rogne kom Erik til unnsetning i 1905 

da han ga ham et to lån på til sammen 3500 kroner. Erik valgte i 1906 å selge 

garden til Magnus Aanstad som året etter videresolgte til Erik Stafseng. Hilda og 

Erik hadde da allerede flyttet til Randgaard som de overtok i 1907. Der kom 

døtrene Liv, f. 1906, Helga, f. 1909 og Ingrid, f. 1911 til verden. 

 

2. Ole Sherven (1870-1943) 

Da Ole Skjerven utvandret i 1892 bar han yrkestittelen garver. I 1891 arbeidet han 

som garverlærling hos garver Hans Alfstad i Strandgata i Gjøvik, hvor han også 

bodde. Ole gikk 25. august 1892 om bord på SS Scythia som var framme i Boston 

3. september. Seks dager senere var han framme i bestemmelsesstedet 

Minneapolis. I USA amerikaniserte Ole etternavnet til Sherven. Han var en 

skriveglad kar og sendte innholdsrike brev i et stort antall tilbake til familien i 

Norge. I det første brevet forteller han at han allerede hadde truffet tante Tina 

Ilstrup som bodde i samme by. 

 

Ole fikk umiddelbart arbeid og startet som anleggsarbeider. Den første vinteren 

ble det tømmerhogging som han trivdes godt med. På våren ble det stille, og han 

gikk uten arbeid. Men han var bedre stilt enn de fleste og hadde muligheter til å 

få arbeid gjennom familien. Fetteren Karl Ilstrup hadde teknisk utdannelse og 

innehadde en ledende stilling innen byens ingeniørvesen. Ole skriver om dette: 

«For meg er det ingen fare da Karl er en av byens første arbeidsbestyrere, og sier 

han ett ord er formennene straks villige til å ta meg. Og ikke bare det; de gir meg 

også de beste plassene de har å disponere over, så jeg har hatt arbeid siden mai 

måned». 

 

I et langt og innholdsrikt brev28. november forteller Ole om at han har deltatt i 

innhøstingsarbeid hos to farmere denne høsten. Innkvarteringsforholdene var av 

den enkle sorten: «Jeg spurte hvor vi skulle ligge, da det her ikke var noen låve, 

kun et lite rom over stallen, og dette var omtrent fullt, da det jo i alt var 14 nann 

av oss. Min kamerat sa da at vi kunne legge oss i halmen nede ved maskinen, for 

det er så godt å ligge der. Som sagt, så gjort. Vi la oss der under åpen himmel 

selv om det blåste temmelig sterkt. Da vi våknet neste morgen, var vi overdekte 

av halm». 

 

I mange av brevene fra Ole går det fram at han ønsker seg tilbake til Norge. Han 

drøfter muligheten for å ta over Skjerven eller kanskje det mindre bruket Viflat 

som var utskilt fra garden. I et brev fra Portland i Nord-Dakota høsten 1897 

ordlegger han seg på en slik måte at en må tro at han driver farming i egen regning, 

om han kanskje ikke er eier. Ved nyttårstider 1899 avslører han at han eier eget 
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land: «Jeg skulle nå til å bytte mitt land, men hvor skal jeg få pengene fra? Jeg 

må vel til med flere hestehandler, for det er høye renter å betale». Vinteren 1902 

sendte Ole et brev til broren Erik. Det ser ut til at han virkelig har fått sving på 

sakene. «Jeg og F. Enger (han som jeg har forpaktet land av) har akkordert om 

en ganske stor handel. Jeg skal forpakte 1200 acre land av ham (5000 mål), 

omtrent alt under plogen. Jeg skulle selge ham mitt land, eller rettere sagt bytte 

det bort til ham for hester. For å arbeide for ham på hans land måtte jeg ha 22-

23 arbeidshester, så da måtte jeg kjøpe 18 hester av ham». 

 

Ole Sherven ervervet etter hvert nok land til å få en betydelig farm. Han var en 

usedvanlig flittig brevskriver og forteller mye om hvordan driften på farmen gikk. 

Fram til 1903 er brevene sendt fra Portland. Etter den tid er avsenderadressen 

Aneta, N. Dakota. Lenge holdt han på drømmen om å kunne vende tilbake til 

Norge. Men hvis han skulle gjøre det, måtte han selge farmen, og prisen var aldri 

den riktige. Ole fikk kone og barn, og det var heller ikke lett å tenke seg at disse 

skulle rykkes om roten og flytte til Norge. Han var gift med Ingeborg Haugen 

(1874-1931). Før de giftet seg hadde Ingeborg datteren Alma Sophie, f. 1893. 

Ingeborg og Ole fikk barna Ludvik Petter, f. 1899, Marcus John, f. 1900, Norman 

George, f. 1903 og Dagny Charlotte, f. 1908. Oles bror, Magnus, hadde arbeidet 

for ham i seks måneder i 1903. Han beskrev forholdet mellom Ingeborg  og Ole 

slik: «De er hva noen kaller lykkelige, og Ole sier at han lever i Paradis». 

 

Da han ble gammel avslørte Ole noe av motsetningene til faren, Petter. I et brev 

til Olav Skjerven, sønn til eldste bror Erik, blant annet: «Som du kanskje vet var 

din far (Erik) vår fars kjæledegge og jeg huggestabben. 

…………… 

Som regel var dog bror Erik og jeg gode venner, og vi var ute på mye moro 

sammen. Din far var ikke så lite sykelig da han var ung, mens jeg var sterk som 

en hest. Det var vel derfor far prøvde å spare Erik og ha meg til å ta de tyngste 

takene, men dette gjorde at jeg kom på kant med far ganske ofte, for jeg kunne 

ikke se det samme vei som han. Da det var to døde mellom meg og Markus, så var 

det bare to av oss brødre som var voksne mens jeg var i Norge. Nå, etter at jeg 

kom hit og ble eldre kunne jeg nok godt se din far var den beste av oss to, så jeg 

hadde ikke vært her lenge før jeg kunne se det far så i oss to mens vi vokste opp. 

Mang en gang har jeg stått foran fars portrett og sagt at om han hadde levd skulle 

han ikke behøvd å skamme seg over meg». 

 

Det siste brevet fra Oles hånd er sendt fra Plaza 12. desember 1939. Han døde i 

1943 i Minot i Nord-Dakota. 
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3. Edvard Thorvald Skjerven (1872-1887)  

Edvard Thorvald døde på Vestre Skjerven i 1887 av blodforgiftning. 

 

4. Markus Skjerven (1875-1875)  

Markus (1) døde en måned gammel. 

 

5. Markus Skjerven (1876-1895)  

Markus (2) gikk på Svend Foyns handelsskole i Kristiania. Ved siden av arbeidet 

han i skoforretningen hos Beichmann på Stortorvet. Markus må ha flyttet til 

Kristiania og begynt på skole på nyåret i 1893. Han bodde på hybel sammen med 

Ole Lilleengen (1870-1938). Ole Lilleengen var venn med Erik og Ole, de to 

eldste brødrene til Markus. Ole Lilleengen betydde mye for Markus som flere 

ganger uttrykte bekymringer for dekning av utlegg Ole hadde hatt. Høsten 1893 

flyttet Markus til Helgesensgate 5 og bodde sammen med en gutt fra Vestlandet, 

mens Ole Lilleengen var tilbake i Hunndalen. 

 

Markus sendte mange brev, og til å begynne med handler det om mangel på 

penger, og det er snaut med mat. Brevene fra moren Lisa og broren Erik viser at 

familien gjør så godt de kan for å underholde gutten mens han går på skole. Petter 

Skjerven døde senvinteren 1893. På høsten samme år ble det kjent at enken Lisa, 

moren til Markus, utviklet et forhold til den mye yngre Ole Rogne og at hun planla 

å gifte seg med ham. Gjennom den informasjonen han fikk fra sine to eldste brødre 

utviklet Markus en sterk motvilje mot denne forbindelsen. Sterkt følelsesladet er 

brevet Markus sendte Erik 1. mars 1894: «Du sier at du har fått vite det av andre, 

utenfra. Er det alt blitt publisert? Det er altså hennes ramme alvor da og ikke 

bare folkesnakk. Jeg kan ikke avfinne meg med den tanken at det virkelig skal skje, 

og jeg leste brevet ditt mange ganger før det ble helt klart for meg. Galt er det 

som det er, men skulle gården også komme i fremmede hender ville jeg synes det 

var det verste av alt». Det motsetningsforholdet som oppsto holdt seg helt til 

Markus døde i 1895. 

 

Etter farens død begynte spekulasjonene om framtidig eier på Vestre Skjerven. 

Erik var odelsgutt, men den som hadde minst lyst til å overta. Ole i USA kom ofte 

tilbake til saken og uttrykte gang på gang sin interesse. Markus var også 

interessert, men for ung og manglet penger. Da han fikk seg jobb i skobutikken 

var han glad for dette, men ikke helt fornøyd: «Jeg har fått plass hos herr 

Beichmann, og der skal jeg få kr 30,- pr mnd. Med snarlig pålegg. Det er det aller 

beste en begynner kan få. Jeg tror likevel det ikke kan være noen større fremtid i 

denne post, men jeg tror det er en meget sunn plass, for jeg får gå litt i byen som 
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agent, og så er det slike varer som f.eks. Henrik fører». Arbeidsgiveren var 

fornøyd med den unge Markus som senere forteller: Vi skal den 31. mai få ny 

kassererske, og da blir det blir det jeg som får ansvaret når han er ute selv. Det 

er dog ingen fremtidspost jeg har fått, for jeg kan aldri oppnå mer enn kr 60,- pr 

måned selv om jeg ble der i flere år». 

 

I mange av brevene forteller Markus om sin dårlige helse. I sitt siste bevarte brev 

forteller han til Erik at han blir i Kristiania til omkring 7. juli og at han reiser hjem. 

Lisa bodde imidlertid ikke der lengre slik at Markus måtte få bo hos Erik. Til å 

stelle for seg hadde Erik «faster» som må ha vært Johanne Engelstad, kona til 

«fabro» Ole. Ole Engelstad var gardsbestyrer på Skjerven etter Petters død i 1893. 

Markus døde av tuberkulose 25. juni 1895 på Skjerven. 

 

6. Magnus Skjerven (1878-1918) 

De første livstegnene fra Magnus kom i brev som han sendte fra Olimb 23. januar 

1895. Han var da på amtsskolen på Olimb i Jevnaker. Amtsskolene ble gjerne 

holdt på gardsbruk som hadde rom så vel til undervisning som innkvartering. Det 

hadde nok vært en brå start på skolegangen slik han forteller: «Vi driver nå ganske 

hardt. Til mandag hadde vi 124 regnestykker å gjøre, og da jeg søndag var på 

Rognstad (hos mor Lisa), ble det ganske travelt. Jeg fik naturligvis ikke gjort alle 

for vi hadde også geografi, engelsk og fysikk. Jeg fikk skjenn og fikk beskjed om 

at jeg heller skulle la være å gå ut enn å la være å gjøre regnestykkene». 

 

Magnus kom til Gallatin i Nord-Dakota i 1902. Han hadde kontakt med broren 

Ole i Aneta og arbeidet for ham i flere måneder. Magnus må ha hatt problem med 

alkoholen og kommenterer selv dette slik: «Befolkningen her (i Gallatin) er ivrige 

avholdsmenn. Da jeg flere ganger har spekulert på å bli en av deres, var jeg lett 

å vinne for saken». Dette hadde han nok ikke klart å holde for Ole kommenterte 

tre år senere at han igjen hadde bestemt seg for å bli avholdsmann. Han bodde i 

1905 i Moorhead i Minnesota der han håpet på å få en lærerjobb på Concordia 

College, noe han oppnådde. «Jeg har nå holdt skole i 3 måneder. Dette arbeidet 

ligner meget det gamle norske. Jeg bor en uke på hver farm og holder skole en 

måned på hver plass. Vi bruker de engelske skolehusene, så jeg har det kjekt på 

den måten». Han startet også sammen med andre en avholdsforening. Magnus 

arbeidet i 1906 dels som lærer, dels hos Ole på farmen. «Tenk, 27 år gammel 

denne måneden og ikke en tomme i firkant (jord) som jeg kan kalle min». Men han 

hadde tre hester som kunne leies ut og som hadde en salgsverdi. 

 

Magnus sendte 24. januar 1910 et brev til Erik. Dette kaster litt lys over noen av 

vanskelighetene som Erik kom opp i etter å ha tatt over på Randgaard. 
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Hovedproblemet var føderådet, slik som det i sin tid hadde vært for bestefaren 

Erik og faren Petter på Skjerven. Gardsbrukene skiftet ofte eier og mange kjøpere 

kom i økonomiske vanskeligheter. Det var selgeren som bestemte føderådet og 

kunne selge garden relativt billig. En kjøper kunne komme ganske lettvint til det, 

men gikk ofte i en felle når det gjaldt føderådet. Det kunne være fristende å slå til 

seg en gard, men risikoen var at en kunne undervurdere den totale belastningen 

som føderådet utgjorde. Ved siden av forpliktelser til naturalier kunne en kontrakt 

innebære et definert jordstykke avsatt, gjødsel og såfrø samt fri avbenyttelse av 

hest med redskap og kjøretøy. En fornuftig håndhevelse av dette krevde 

hensynsfullhet  fra begge parter, noe som ikke alltid var til stede. Magnus 

kommenterer dette slik: «Og jeg må si deg Erik, du har min dypeste medfølelse, 

og gamle vriene folk i huset har jeg forsøkt i 8 måneder, og det er alt jeg skal ha 

av den slags». 

 

Magnus giftet seg med Marie Judith Nelson (1885-1983). Da han skrev brev 

Erikfør jul i 1913 hadde de barna Harald 5 år i januar, Rolf (Ralph) 4 år i april, 

Dovre 2 år i februar og Lisa Reland som var født i juli dette året. I 1915 skulle de 

også få Myrtle Lucille. Magnus skriver, som vanlig, om drømmen om å kunne 

reise tilbake til Norge. Og, like vanlig, kommer det inn hindringer for en retur. 

Det samme gjelder for Ole og familien som ikke klarer å rive seg løs. Magnus 

argumenterer for at nordmenn burde holde seg hjemme: «Jeg har studert 

arbeidsforholdene her, fra en arbeiders standpunkt. Jeg har studert de 

økonomiske forholdene og holdt foredrag om «Political Economy». Jeg kjenner 

mine brødres forhold i Norge, og ville si det som min plikt å si til nordmennene: 

«Reis ikke til Amerika»». Jeg har studert statistikken fra de forskjellige land og 

fant at skaninavernes almenskoleer den beste i verden!» 

 

Magnus hadde alltid hatt god helse og da han skrev brev (på engelsk) til Erik i 

mai 1915 påsto han: «My body is sound as a brand-new dollar». Det var bare det 

at han hadde en anemisk lidelse som hadde plaget ham i to-tre år. «This last year 

I have existed on another people’s blood. I hav bought 2 ¼ litre of human blood 

at the price of $ 15 a litre. It will build me up for a while, but I will fall down 

again. 

………………… 

I am liable to live all summer and will be very glad to hear from you». Men 

Magnus skulle få leve til 1918. 

 

Mange år etter, i 1937, sendte Ole brev til yngstebroren Ludvig Skjerven (1884-

1967). Ludvig hadde på forhånd spurt etter Magnus’ kone og barn. Marie Lucille 

Sherven hadde i et brev etter at Magnus var død blitt beskyldt for å ikke kunne 
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styre penger. Det var visst gamlemor som passet pengesekken, og Ole måtte 

konstatere: «De er alle vel og lever på en farm to mil fra en liten by med navne 

Solway, Minnesota. Jeg tror at de klarer seg bra for jeg vet at de skylder ikke 

noen. Hele familien er en flokk med trekkfugler. I 1928 reiste de til California, 

alle i følge, og var der til 1931 da de kom tilbake, en uke før min hustru døde. De 

kjøpte da den farmen de lever på og betalte kontant, var der til 1933 da de reiste 

tilbake til California. Sist sommer var de her igjen og kjøpte fullt utstyr, hester, 

kuer og maskiner, og alt ble betalt kontant». 

 


